PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 786/2025

Assunto: Instalação de estações com carregadores portáteis (Power Bank), de uso público e gratuito,

em pontos estratégicos na cidade de Jacareí.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à instalação de estações com carregadores

portáteis (Power Bank), de uso público e gratuito, em pontos estratégicos na cidade de

Jacareí.

Estamos falando de um sistema que já funciona em alguns municípios

paulistas, como Sorocaba, por exemplo. O dispositivo eletrônico fica disponível para retirada

em locais públicos, sendo permitido o uso por até uma hora por pessoa.

Segue foto.

A liberação e controle do aparelho é feita após escanear o código QR Code,

vez que, após o uso, o carregador deve ser devolvido em qualquer um dos pontos indicados.

A título de contribuição, em havendo dificuldades de implementar tal

benefício em Jacareí, sugerimos que essa Administração Municipal avalie a possibilidade de

realizar parcerias com a iniciativa privada, a fim de melhorar as condições à coletividade.

Diante do exposto, requeremos a devida avaliação do presente pedido,

sugerindo a instalação inicial de estações no Terminal Rodoviário de Jacareí, no SIM e na

UPA Dr. Thelmo de Almeida Cruz, considerando o interesse público e a elevada demanda de

pessoas que dependem do celular para se conectarem e se comunicarem em momentos de

urgência e emergência.

Vale ressaltar também que a tecnologia, quando utilizada de forma correta,

traz ganhos à sociedade, proporcionando a agilidade das informações, produtividade e

eficiência nas tarefas, interatividade e outros, sendo fundamental na maneira como vivemos,

trabalhamos e nos relacionamos com as pessoas e com o Poder Público.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos antecipadamente.

Sala das Sessões, 6 de março de 2025.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 786/2025 - Vereador Hernani Barreto - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S